1693.
Modus pau-
pertatem pre-
paliandi.

Captivorum
cibus milium
& subciner-
cius aliquan-
do panis.

Tartarorum
ingluvies.

Eorum tugur-
ia.

Mancipiorum
vestimenta
lacera.

1693.

Pius II. Pon-
tifax Christia-
nos ad com-
miserationem
exhortatur.

vitare possunt , vitæ & necis potestatem in Christianos captivos Tartaris sibi arrogantibus. Huc facit parænesis , quâ Pius II. Pontifex Maximus in Bulla Romæ expedita ad S. Petrum anno. Dominicæ Incarnationis 1463. XI. Kalendas Novembbris Christianos omnes ad bellum contra Turcas suscipiendum exhortatur, ubi inter alia hæc quóque habet : *Cogita de proximis & fratribus Christianis , qui vel sunt in captivitate Turcorum dura seruitute pressi ; vel captivari indies , atque in servitutem rapi ventur. Si homo es , humanitas te trahere debet , ut opem feras homini indigna ferenti. Si Christianus , pietas evangelica , quâ jubemur proximos tanquam nosmetipso diligere. Considera proximorum tuorum CHRISTI fidelium ærumnas , in quos Turci deserviunt. Filii e complexu parentum , & infantes ab uberibus matrum eripiuntur , violentur uxores in conspectu virorum , senes tanquam inutiles occiduntur , juvenes tanquam boves aратro junguntur , & terram vomere vertunt. Miserere fratrum tuorum ; affer opem tam dura ferentibus.* Hæc Pius Pontifex suo tempore de Turcarum immanitate , cui non cedit Tartarorum crudelitas ; sed ex ipsa Turcarum Confessione plurimis parasangis superat.

Fuga captivo-
rum difficultis.

Padum Tar-
tarorum cum
Moldavis de
fugitivis,

Magicis arti-
bus a fuga re-
tinentur ca-
ptivi,

XIII. Fuga captivis , aut evadendi occasio est supra modum difficultis , & plena periculi ; ea si cuidam Superum beneficiò successerit , miraculo adscribi debet. Nam Crimea undique mari circumfunditur , Isthmō excepto , ubi strictus patet egressus , & hic profundâ fossâ ad utramque Isthmi partem maris undis repleta cingitur, ac centum Argis custoditur. A citeriore parte Tartaris Budziakensibus cum limitaneis Moldavis viget tractatus ; ut si fugitivum mancipium retrahant , decem eisdem Leonini persolvantur , si verò eorum elabatur sagacitati , quod rarius accidit , totidem ipsi Moldavi in mulctam Tartaris dare cogantur leoninos. Quamobrem illi omnem exerunt industriam in perquirendis exteris & vagabundis ; nisi enim hi firmissimis muniantur litteris , eorum libertas in fundo est , vel certè ingenti versatur in periculo. Ipsi Tartari ad recuperanda fugitiva mancipia omnem solent moveare lapidem ; insuper , ne quid intentatum relinquant , Magos consulunt , e quorum numero sunt non pauci eorundem sacrificuli , dæmonum familiaritati , superstitionibus & sortilegiis supra modum dediti , adeò , ut is sanctior credatur , & in majori veneratione habeatur , qui cæteros diabolicis artibus excellit. Illi itaque exigua mercede conduci suis carminibus efficiunt , ut captivus fugiens , dummodo in eorum adhuc regione reperiatur , quasi dementatus per circulum currat bis centum intra passus , magnumque iter die noctisque emensum ex sua lassitudine opinetur , cum modicæ circumferentiae gyrum fascinatus non exiverit. Ideoque missi ad eundem comprehendendum lectores facile ex hoc indicio agnoscunt , & cum fremitu retrahunt fugitivum.

Mi-

Miser, quantò pejorem causam fugâ sibi conflaverit, facile intelliget, qui ferocissimum, gentique innatum vindictæ desiderium secum reputaverit: illud plerūmque usuvenit, ut talis hominis, domum reducti, facies conspuatur, alapis cædatur, pugnis tundatur, diris devoveatur, ligatis mox manibûs, pedibûsque in humum supinè dejiciatur; quô situ corporis duris ac præustis bacillis in pedis planta ab irato tyranno centenos aliquot iectus cogitur sustinere, gemitibûs, lacrymis, precibûsque ferreum pectus nihil emollientibûs. Quodsi verò, ut communiter fieri solet, ex tot iectibus sanguis condensetur, indéque noxius tumor succrescat, planta pedis pluribûs fissurîs inciditur, ut crux effluat, & ne plaga contracta sanie in putredinem desciscat, vulnera sale ac cinere perflicantur incredibili cruciatu in plures menses durante, quatenus longo dolorum experimento eruditis discant in servitute perstare, ac deinceps a fugæ consilio abhorre.

1693.
Fugitivorum
pona.

XIV. Alteri fugitivo mancipio scissa fuit & detracta cranii cutis, ejusque loco pellis hircini capitis cum cornibus unguentô adglutinata & assuta. Eventus iste cum sit valde memorabilis, quique multum lucis afferat ad uberiorum cognoscendas captivorum Christianorum calamitates, eum fusiùs aliquantò referam, prout illum a viro Ecclesiastice dignitatis, omnique fide dignissimo, Reverendissimo Domino Francisco Vadassio Abate de Jasd Cathedralis Ecclesiae Nitriensis Canonico accepi, cujus verbis tantò libentiùs acquiesco, quod sciam, eum hanc tristem narrationem ab ejus ore audivisse, qui rem coram suis oculis usurpavit. Accidit, ut circa annum 1680. Hungaris negotia quædam cum Tartaris transfigenda emergerent, quorum causâ dum legati ex Hungaria per vastas illas Tartariæ solitudines proficiscuntur, greges ovium & caprarum juxta viam conspicunt. Verum quod eos supra modum attonitos reddidit, vident pastorem, qui gregi præterat, canâ, prolixâ, & incultâ barbâ caprinis cornibûs eminere. Hoc illi spectaculo stupefacti substiterunt aliquamdiu, rati, hunc cornutum opilionem esse quendam ex illorum numero, quos cæca gentilitas sub nomine Satyrorum tanquam montium, nemorūmque deastros coluit. Multò tamen majori admiratione suspensi fuerunt, cum audivissent, eum Latino idiomate hymnum illum decantare, quod Ecclesia in solemnitate Paschali ad CHRISTI Redemptoris nostri resurgentis celebrandum triumphum uti solet, videlicet: *Victimæ Paschali laudes immolent Christiani, Agnus redemit oves &c.* Perculsi illi tam inexpectato eventu, quod in barbara terra aliquem reperissent, qui in lingua Latina suo modulamine aëra demulceret, inde collecto spiritu proprius tandem monstrosum illum phonascum accesserunt, eumque latino itidem sermone interrogaverunt: *Quisnam esset, & unde ipsi linguae Latinæ cognitio obvenisset?* E quibus verbis, cum miser ille animadverteret, se in homines Christianos incidisse (eos enim vestibus Tartaricis personatos prius non